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证券代码：002025         证券简称：航天电器        公告编号：2025-13 

 

贵州航天电器股份有限公司 

关于收购控股子公司江苏奥雷光电有限公司 32.7023%股权的公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。 

一、交易概述 

2025 年 3 月 4 日，贵州航天电器股份有限公司（以下简称“公司”或“航

天电器”）第八届董事会 2025 年第四次临时会议审议通过《关于收购控股子公

司江苏奥雷光电有限公司 32.7023%股权的议案》。经审议，董事会同意公司使

用自有资金 5,693.3331 万元收购中国奥雷集团有限公司（以下简称“中国奥

雷”）持有的江苏奥雷光电有限公司(以下简称“江苏奥雷”）32.7023%股权。

根据上海立信资产评估有限公司出具的《资产评估报告》（信资评报字【2024】

第 A10197 号），控股子公司江苏奥雷股东全部权益价值的评估值为 17,582.84

万元，鉴于评估基准日（2024年 5月 31日）后江苏奥雷进行了分红，最终交易

价格按经中国航天科工集团有限公司备案通过的评估值扣减中国奥雷在评估基

准日后获得的江苏奥雷分红款 56.66万元（税前）确定，即公司本次受让中国奥

雷所持江苏奥雷 2,833 万元出资额（占江苏奥雷注册资本的 32.7023%），支付

股权转让款为 5,693.3331 万元（分二期付款，第一期付款 5,093.3331 万元、第

二期付款 600.00万元）。本次股权收购完成后，公司持有江苏奥雷 96.5370%股

权，江苏奥雷原股东镇江润侨投资合伙企业（有限合伙）持有江苏奥雷 3.4630%

股权。 

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《贵州航天电器股份有限公司章程》

的有关规定，本次收购江苏奥雷少数股东权益交易金额在董事会审批权限内，无

需提交公司股东大会审议。本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组。 

2025 年 3 月 4 日，公司与中国奥雷集团有限公司签署《江苏奥雷光电有限

公司股权转让协议》，对本次交易涉及的股权转让价格、股权交割安排等事项进

行约定。 
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二、交易对方基本情况 

中国奥雷集团有限公司(CHINA ALLRAY GROUP LIMITED) 

中国奥雷成立于 2008年 1月 30日，股本：70.00万港元，法定代表人：陈

坚，住所：香港中环雪厂街 2号圣佐治大厦 3楼 303室，经营范围：产业投资业

务。中国奥雷持有江苏奥雷 32.7023%的股权。陈坚持有中国奥雷 100.00%股权。 

中国奥雷财务数据（未经审计）如下： 

单位：万港元 

项目 2024 年度 2023 年度 

营业收入 80.41 67.71 

净利润 77.28 64.54 

 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 

总资产 2,893.41 2,903.25 

净资产 205.00 127.72 

截至本公告披露之日，中国奥雷与公司及本公司前十名股东不存在关联关

系，也不属于失信被执行人。 

三、交易标的基本情况  

本次股权交易标的为中国奥雷所持江苏奥雷 32.7023%股权，产权清晰，不

存在抵押、质押或者其他第三人权利，不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或

仲裁事项，不存在查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。 

截至本公告披露之日，江苏奥雷光电有限公司不属于失信被执行人。 

㈠江苏奥雷基本情况 

1.公司名称：江苏奥雷光电有限公司 

2.成立时间：2001年8月 

3.注册资本：8,663万元 

4.公司性质：有限责任公司（台港澳与境内合资） 

5.统一社会信用代码：91321191743908079R 

6.住所：江苏省镇江市科技新城潘宗路36号 

7.经营范围：各种光电子产品以及与其应用领域相关的配套器件和设备（卫

星地面接收设施除外）的研发生产；技术服务和技术转让。江苏奥雷主营业务为

光电模块、光互连系列产品研制生产和销售。 
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8.股权结构： 

股东名称 
本次股权转让前 本次股权转让后 

出资额(万元） 出资比例(%) 出资额(万元） 出资比例(%) 

贵州航天电器股份有限公司 5,530.00 63.8347 8,363.00 96.5370 

中国奥雷集团有限公司 

(CHINA ALLRAY GROUP LIMITED) 
2,833.00 32.7023 - - 

镇江润侨投资合伙企业（有限合伙） 300.00 3.4630 300.00 3.4630 

合计 8,663.00 100.00 8,663.00 100.00 

说明：2016年 4月 29日，经公司第五届董事会 2016年第二次临时会议审

议批准，公司收购江苏奥雷 63.8347%的股权，成为江苏奥雷第一大股东。 

9.财务状况（2023年度、2022年度财务数据已经审计）： 

单位：万元 

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度 2022年度 

营业收入 12,272.52 14,603.01 13,130.62 

营业利润 485.48 596.17 501.94 

净利润 442.05 827.17 571.46 

经营活动产生的 

现金流量净额 
-142.48 4,098.88 3,512.36 

 2024 年 9月 30日 2023 年 12 月 31 日 2022年 12月 31日 

应收账款 10,143.93 6,509.41 4,588.42 

负债总额 17,938.31 16,207.76 10,623.74 

总资产 35,394.05 33,307.36 27,070.97 

净资产 17,455.74 17,099.60 16,447.23 

㈡审计、评估情况 

公司聘请具有证券、期货相关业务资格的信永中和会计师事务所(特殊普通

合伙)、上海立信资产评估有限公司，对江苏奥雷实施审计、评估，审计评估基

准日为 2024年 5月 31日。 

1.主要财务数据 

单位：万元 

项目 2024 年 1-5 月 2023 年度 
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营业收入  6,514.47 14,603.01 

营业利润  102.26 596.17 

净利润  264.76 827.17 

经营活动产生的 

现金流量净额 
355.02 4,098.88 

 2024 年 5月 31 日 2023 年 12 月 31 日 

应收账款 7,105.95 6,509.41 

负债总额 16,120.48 16,207.76 

总资产 33,355.03 33,307.36 

净资产 17,234.55  17,099.60 

2.资产评估 

根据上海立信资产评估有限公司出具的《贵州航天电器股份有限公司拟股权

收购所涉及的江苏奥雷光电有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》（信

资评报字〔2024〕第 A10197 号），在评估基准日 2024 年 5 月 31 日，江苏奥雷

净资产账面值为 17,234.55 万元，采用资产基础法、收益法的评估结论为： 

（1）资产基础法评估结论 

采用资产基础法评估，江苏奥雷在评估基准日 2024年 5月 31日的净资产账

面值为 17,234.55 万元，评估值为 20,841.14 万元，增值额 3,606.59 万元，增

值率 20.93%。评估结果汇总如下： 

资产基础法评估结果汇总表 

单位：万元 

项目 账面价值 评估价值 增值额 增值率％ 

流动资产 19,447.54 19,580.50 132.96 0.68 

非流动资产 13,907.49 14,878.52 971.03 6.98 

固定资产 10,695.19 11,330.99 635.80 5.94 

在建工程 40.22 40.22 - - 

使用权资产 43.46 43.46 - - 

无形资产 1,120.50 2,084.39 963.89 86.02 

长期待摊费用 75.79 40.23 -35.56 -46.92 

递延所得税资产 593.11 0.01 -593.10 -100.00 

其他非流动资产 1,339.22 1,339.22 - - 

资产合计 33,355.03 34,459.02 1,103.99 3.31 

流动负债 5,710.04 5,710.04 - - 

非流动负债 10,410.44 7,907.84 -2,502.60 -24.04 
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项目 账面价值 评估价值 增值额 增值率％ 

负债合计 16,120.48 13,617.88 -2,502.60 -15.52 

股东全部权益 17,234.55 20,841.14 3,606.59 20.93 

资产增值主要原因分析： 

    A.流动资产增减值原因： 

    1）存货：由于在评估时考虑了一定的利润，导致评估增值。 

B.房屋类固定资产增值原因： 

江苏奥雷房屋建筑物取得时间较早，随着市场经济不断发展，至评估基准日

时点，人工费、材料费、机械费均有一定程度上涨，使得房屋建筑物重置成本提

高，评估增值。 

C.设备类固定资产评估增值原因： 

1）江苏奥雷部分设备账面购置时间较早，由于基准日时点部分设备市场价

格的下降，技术更新换代，导致评估原值减值；机器设备会计折旧年限低于设备

的经济寿命年限，账面净值较低，导致机器设备净值评估增值。 

2）电子设备因市场更新换代较快，市场降价幅度较大，导致电子设备评估

原值减值；由于电子设备会计折旧年限部分低于设备的经济寿命年限，电子设备

成新率较高，评估增值。因增值部分大于减值部分，电子设备整体增值。 

综上原因，设备类资产整体评估增值。 

D.无形资产评估增值原因： 

1）土地使用权：江苏奥雷土地购置日期较早，评估基准日土地市场价格上

涨，导致评估值高于账面价值。 

2）其他无形资产：软件著作权、专利等其他无形资产按照未来年度可能流

入的收益进行评估，而该部分其他无形资产属于表外资产，导致评估增值。 

商标按照成本法进行评估，而商标属于表外资产，导致评估增值。 

    E.递延收益评估减值原因： 

对于政府补助，账面金额为尚未摊销完成的金额，无未履行完的义务且相关

所得税已清缴，本次评估为零，导致评估减值。 

（2）收益法评估结论 

采用收益法评估，江苏奥雷在评估基准日 2024年 5月 31日的股东全部权益

价值账面值为 17,234.55 万元，评估值为 17,582.84 万元，增值额 348.29 万元，

增值率 2.02%。 
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收益法评估结果汇总表 

单位：万元 

项目 
账面价值 评估价值 增减值 增值率％ 

A B C=B-A D=C/A×100% 

流动资产 19,447.54       

非流动资产 13,907.49       

固定资产 10,695.19       

在建工程 40.22       

使用权资产 43.46       

无形资产 1,120.50       

长期待摊费用 75.79       

递延所得税资产 593.11       

其他非流动资产 1,339.22       

资产总计 33,355.03       

流动负债 5,710.04       

非流动负债 10,410.44       

负债合计 16,120.48       

所有者权益 17,234.55 17,582.84 348.29 2.02 

（3）两种评估方法差异分析 

本次评估采用收益法得出的股东全部权益价值为 17,582.84万元，资产基础

法测算得出的股东全部权益价值 20,841.14 万元。两种评估方法差异的原因主要

是： 

1）资产基础法评估是以资产的成本重置为价值标准，反映的是资产投入（购

建成本）所耗费的社会必要劳动，这种购建成本通常将随着国民经济的变化而变

化，企业核心资产为存货、固定资产和专利（有）技术等，资产基础法估值结果

难以准确反映被评估单位各项资产和负债作为一个企业整体未来的综合获利能

力。 

2）收益法评估是以资产的预期收益为价值标准，反映的是资产的经营能力

（获利能力）的大小，这种获利能力通常受到宏观经济、政府控制以及资产的有

效使用等多种条件的影响。被评估单位生产组织能力及技术应对能力较成熟，客

户的数量较为稳定，有稳定的获利能力。 

（4）最终评估结论 

经综合分析，评估机构确定以收益法评估结果 17,582.84万元作为本次被评

估单位江苏奥雷股东全部权益价值评估结论。 

㈢其他说明 
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江苏奥雷不存在为中国奥雷提供担保、财务资助等情况；中国奥雷也不存在

占用江苏奥雷资金的情况。 

四、交易的定价政策及定价依据 

根据上海立信资产评估有限公司出具的《资产评估报告》（信资评报字〔2024〕

第 A10197 号），江苏奥雷股东全部权益价值的评估值为 17,582.84 万元，最终

评估结果以经中国航天科工集团有限公司备案通过的评估报告确定的评估值为

准。鉴于评估基准日后江苏奥雷进行了分红，最终交易价格按经中国航天科工集

团有限公司备案通过的评估报告确定的评估值扣减中国奥雷在评估基准日后获

得的分红款 56.66 万元（税前）确定，公司本次受让中国奥雷所持江苏奥雷

32.7023%股权，支付股权转让款为 5,693.3331 万元。 

目前，上海立信资产评估有限公司出具的《资产评估报告书》（信资评报字

〔2024〕第 A10197 号），已在中国航天科工集团有限公司办理完毕备案手续。 

五、《股权转让协议》的主要内容 

甲方：贵州航天电器股份有限公司 

乙方：中国奥雷集团有限公司 

依据《公司法》的有关规定，甲乙双方经友好协商，就甲方收购乙方所持江

苏奥雷光电有限公司（以下简称标的公司）32.7023%股权（即乙方对标的公司的

出资金额 2,833万元，以下简称标的股权）事宜达成如下条款，以资甲乙双方共

同遵守： 

第一条 股权转让安排 

1.1 乙方同意将所持标的公司 32.7023%股权及与股权相关的权利和利益转

让给甲方，甲方同意收购乙方所持标的公司 32.7023%股权及与股权相关的权利

和利益。 

1.2 甲乙双方同意标的股权转让价格根据甲方聘请的评估机构以 2024年 5

月 31日为评估基准日（以下简称评估基准日）出具的并经甲方上级国有资产监

督管理机构备案的评估报告确定的评估值确定。鉴于评估基准日后标的公司进行

了分红，甲乙双方同意最终交易价格按经甲方上级国有资产监督管理机构备案通

过的评估报告确定的评估值扣减乙方在评估基准日后获得的分红款税前金额确

定，即人民币 56,933,330.85 元（大写：人民币伍仟陆佰玖拾叁万叁仟叁佰叁拾

元捌角伍分）。 
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1.3 本次交易各方依法各自承担相应税费。 

第二条 交割安排 

2.1 自本协议生效之日起 45个工作日内，乙方应完成本次股权转让涉及的

标的公司工商变更登记手续、标的公司外资企业变更登记及乙方《服务贸易对外

支付税务备案表》（以前述事项全部办理完成日为交割日），甲方根据需要予以

配合。 

2.2 甲乙双方同意分二期以银行转账方式向乙方指定的银行账户支付股权

转让款。 

第一期付款 50,933,330.85元（大写：人民币伍仟零玖拾叁万叁仟叁佰叁拾

元捌角伍分），付款时间：自交割日起 20 个工作日内； 

第二期付款 6,000,000.00元（大写：人民币陆佰万元整），付款时间：2025

年 12日 31日之前。 

2.3 自交割日起，标的股权对应的全部股东权利或义务均由甲方享有或承

担。 

第三条 过渡期安排 

3.1 双方同意，自评估基准日起至交割日止为过渡期。标的公司在过渡期内

产生的盈利由甲方享有。 

3.2 在过渡期内，乙方不得分配标的公司利润（如有），其行使股东权利不

得损害甲方利益，并应促使其原提名的标的公司董事、监事及该等董事提名、选

举的高级管理人员勤勉尽责，维护标的公司合法权益，并不得损害甲方利益。 

第四条 滚存未分配利润安排 

4.1 甲乙双方同意并确认，在评估基准日前标的公司的滚存未分配利润由本

次股权转让完成后的股东按其出资比例共同享有。 

第五条 乙方保证事项 

5.1 乙方保证对其所持有的标的股权拥有合法、完整的权利，不存在抵押、

质押、查封、冻结等涉及第三方权利或转让受限情形；乙方已依法完成相关出资

义务，不存在任何出资不实、虚假出资、抽逃出资的情况，乙方有权将标的股权

根据本协议的约定转让给甲方。 

5.2 乙方保证其真实持有标的股权，不存在以委托持股、信托持股或其他类

似的方式为他人代持标的股权的情形。 
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5.3 乙方承诺，如标的公司因交割日前发生的事实受到行政处罚或被第三方

索赔而遭受经济损失，乙方将赔偿标的公司由此产生的一切损失，除非该等损失

在本次股权转让的资产评估结果中已予以考虑。 

第六条 违约责任 

6.1 任何一方未能完全按本协议的规定履行其在本协议项下的义务，或所作

出的声明、保证、承诺是虚假的或不能按期完成，即被视为违约。 

6.2 任何一方违约均应赔偿因其违约行为对守约方造成的一切损失。 

第七条 其他 

本协议自甲乙双方法定代表人或授权代表签字并加盖公司公章或合同专用

章之日起成立，自下列条件全部成就时生效： 

（1）甲乙双方已根据各自公司章程或管理制度规定就本次股权转让事项取

得各自董事会或股东（大）会等有权决策主体审批同意； 

（2）甲方上级国有资产监督管理机构已审批同意本次股权转让； 

（3）标的公司有权内部决策机关已按其公司章程之规定同意本次股权转让； 

（4）本次股权转让涉及的资产评估项目已经甲方上级国有资产监督管理机

构备案。 

六、涉及股权收购的其他说明 

本次交易为收购江苏奥雷 32.7023%股权，不涉及人员安置、土地租赁等情

况，江苏奥雷现有员工与江苏奥雷之间的劳动合同关系保持不变。本次收购完成

后不会新增关联交易、不会构成与控股股东航天江南及关联方的同业竞争。公司

收购江苏奥雷 32.7023%股权事项，不涉及公司 2021年度非公开发行股票的募集

资金投资项目。 

七、股权收购的资金来源 

公司收购江苏奥雷光电有限公司 32.7023%股权，全部使用自有资金。 

八、交易的目的及对公司的影响 

2016 年航天电器投资控股江苏奥雷后，逐步掌握了防务领域用光模块产品

核心技术，并取得市场突破，产品订单持续增加。为抢抓市场机遇，进一步拓宽

公司防务领域用光电产品业务发展空间，同时妥善解决控股子公司江苏奥雷因股

权结构原因形成的业务资质申请障碍，以及其原股东中国奥雷集团有限公司后续

无优质资源投入江苏奥雷支撑其产业发展的状况。经董事会审议同意，公司拟收
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购中国奥雷所持江苏奥雷 32.7023%股权。本次收购完成后，公司将能更高效地

落实产业规划布局和持续开展内部资源整合，增强公司系统集成互连一体化解决

方案的市场竞争力，助推光电业务高质量发展。 

本次收购江苏奥雷少数股东所持 32.7023%股权后，江苏奥雷仍为公司控股

子公司，公司合并财务报表范围未发生变更。本次交易定价公允合理，不存在损

害公司和全体股东利益的情况。 

九、备查文件 

1.第八届董事会 2025年第四次临时会议决议 

2.江苏奥雷光电有限公司股权转让协议 

3.江苏奥雷光电有限公司审计报告 

4.江苏奥雷光电有限公司资产评估报告 

特此公告。 

 

 

贵州航天电器股份有限公司董事会 

                            2025年 3月 5日 
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